XCVIII. [lb. xxiv, 5.] *Et immolaverunt hostiam salutaris Deo.* Non dixit, hostiam salutarem, sed, *hostiam salutaris*; quod græcus habet σωτηρίου. Unde in Psalmo, *Calicem, inquit, salutaris accipiam* (Psal. cxv, 13) : non dixit, calicem salutarem. Ubi videndum est, ne forte ille significetur, de quo dixit Simeon, *Quoniam viderunt oculi mei salutare tuum* (Luc. ii, 30). Nunc quidam et Psalmus commendat ubi legitur, *Bene nunc dñm ex die salutare ejus* (Psal. xcvi, 2). Quid est

enim aliud, si diligenter attendamus, quod ait dñm ex die, nisi lumen ex lumine, hoc est Deum ex Deo, quod est unigenitus Filius?

XCIIX. [lb. xxiv, 6, 7.] *Sermens autem Moyses dimidiam partem sanguinis, infudit in craterem, et partem reliquam sanguinis effudit ad altare : et accipiens librum Testamenti recitavit in aures populi.* Notandum est, nunc primum sacrificasse Moyses evidenter Scripturam dicere, ex quo ex Aegypto eductus est populus. Primo enim de Jothor dictum erat socero ejus, quamvis cum aliqua ambiguitate, quod immolaverit Deo (Exod. xviii, 12). Et advertendum librum Testamenti omni sanguine hostiae recitari, in quo libro illas justificationes conscriptas debemus accipere. Nam decalogum Legis in tabulis lapideis fuisse conscriptum postea manifestum est.

C. [lb. xxiv, 7.] *Et dixerunt, Omnia quaecumque locutus est Dominus, faciemus, et audiemus.* Non aliter respondent ecce jam tertio.

Cl. [lb. xxiv, 9.] *Et ascendit Moyses, et Aaron, et Nadab, et Abiud, et septuaginta seniorum Israei : et viderunt locum ubi steterat ibi Deus Israel.* Constat inter eos qui recte intelligunt, nullo Deum continent loco, nec aliquo velut situ corporis mensura posere, sicut est nostri corporis, sedere, jacere, stare, et si quid hujusmodi est. Ille enim non sunt nisi corporum, Deus autem spiritus est (Joan. iv, 24). Quod ergo se ostendit specie corporali vel signis corporaliter expressis, non substantia ejus appareat, qua est ipse quod est, sed assumptio formarum visibilium eius omnipotentiae subjet.

Cll. [lb. xxiv, 11, 10.] *Et de electis Israei non dissonuit nec unus : et apparuerunt in loco Dei, et manducaverunt, et biberunt.* Quis dubitet illos quos nominatim expressit, et septuaginta seniores, nunc appellatos electos Israei? qui procul dubio personam gerebant eorum qui electi sunt in populo Dei. Non enim omnium est fides (II Thess. iii, 2) : et novit Dominus qui sunt ejus. In magna autem domo sunt alia vasa in honorem, alia in contumeliam (II Tim. ii, 19, 20). Quoniam ergo quos ante prescivit, et prædestinavit; quos autem prædestinavit, illos et vocavit; quos autem vocavit, ipsos et justificavit; quos autem justificavit, ipsos et glorificavit (Rom. viii, 30) : profecto de electis Israei non dissonuit nec unus. Significantur autem quatuor numero in Moyse et Aaron et Nadab et Abiud, propter quatuor Evangelia, et totius orbis, qui in quatuor partes dividitur, promissionem : et septuaginta de senioribus Israei, numero scilicet septenario decuplato, qui pertinet ad significandum Spiritum sanctum. Sapphiro autem significatur vita cœlestis, maxime quia dictum est, *sicut aspectus firmamentum.* Firmamentum autem cœlum appellari quis nesciat? Et forma lateris in codem sapphiro quadraturam ipsam, vel stabilitatem, vel ejusdem quaternarii numeri sacramentum figurat. Quod autem magducent et bibunt in loco Dei, suavitatem saturitatemque significat in illo regno æternitatis. Beati enim quiescunt et sitiunt justitiam; quoniam ipsi saturabuntur (Matth.

v. 6) **Unde et Dominus dicit venturos multos (quos utique, nisi electos, praeciosos, praedestinatos, vocatos, justificatos, glorificatos?), et recubituros cum Abraham et Iacob et Jacob in regno coelorum (Matth. viii, 11).** Nam et alio loco ipse hoc promittit fidelibus suis, quod facial eos recumbere, et transeat, et ministret eis (Lac. xii, 57).

CIII. [Ib. xxiv, 13.] Quid sibi vult quod Jesus Nave, non commemoratus in illis quatuor, subito cum Moyse apparet, et cum illo ascendit in montem ad accipendas tabulas Legis; et subito rursus idem Jesus absconditur, id est tacetur; et Moyses accepit Legem in duabus tabulis, et cum eo iterum apparet? An forte significat Novum Testamentum nomine Jesu, et absconditum esse in Lege, et aliquando apparere intelligentibus? Quod vero Jesus jam vocatur, cum in libro Numerorum quando id nomen acceperit Scriptura testetur, cum Jam prope esset ut terram promissionis intrarent (Num. xiii, 17), per prolepsim, hoc est per preoccupationem anticipat Scriptura quod postea factum est. Omnia quippe ista posteaquam facta sunt, scripta sunt; ac per hoc quando factum est quod modo commemoratur, nondum vocabatur Jesus, sed quando scriptum est jam hoc vocabatur.

CV. [Ib. xxv, 11, 12.] Et facies in ea cymatia aurea versatilia in circuitu. Cymatia dixit, quae in quadratura exstant per quatuor partes, sicut mensæ quadrae fieri solent. Nec quod ait *versatilia*, mobilia debemus accipere. Fixa sunt enim, sicut dixi mensas habere solitas: sed *versatilia* dixit, tortilia, quae græce vocantur ἀρπατά; vel canalibus, sicut sunt columnæ tortiles; aut implicatis duabus virgulis in modum restis, sicut etiam torques fieri solent. Quod autem ait, *Et fabricabis illi quatuor annulos aureos, et impones super quatuor latera; duos annulos in latus unum, et duos annulos in latus secundum;* ad quatuor angulos occurunt quatuor annuli singuli in singulis, et per angulorum numerum sit ut quod in duobus lateribus ponitur, in omnibus quatuor ponatur. Unus enim angulus duobus lateribus communis est: alioquin non occurrit ut bini annuli ponantur per quatuor latera, cum sint quatuor annuli; octo quippe e se debuerunt, si aliter intelligimus, quam quod dixi fieri numero angulorum. Ad hoc enim annuli in angulis ponuntur, quo inducantur subportatoria vel gestatoria, quibus area a quatuor hominibus hinc atque inde portetur.

CVI. [Ib. xxv, 17.] Propitiatorium quid dicat superimponendum super aream, queri solet: sed cum aureum fieri jubeat, ejusque longitudinem et latitudinem tantam exprimat, quanta et ipsius arcæ dicta est, procul dubio velut tabulam auream tantæ formæ fieri præcipit, qua tegeretur arca; ita ut in ipso propitiatorio essent duo Cherubim, hinc atque inde alterutrum attendentes, ita ut vultus eorum in propitiatorium essent, et pennis suis obumbrarent propitiatorium: quod magnum est sacramentum. Aurum quippe significat sapientiam, arca significat secretum Dei. In arca jussa sunt poni Lex, et manna, et virga Aaron: in Lege precepta sunt, virga potestas significatur,